permanente (total ou parcial) e morte, respectivamente, além ser possível a
indenização por despesas de assistência médicas e suplementares devidamente
comprovadas. 
É necessário destacar que a requerente recebeu a título de indenização pela via
administrativa o valor de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco
centavos). Deve-se aplicar ao caso a lei em vigor à data da ocorrência do evento,
de acordo com o princípio do tempus regit actum. O acidente ocorreu no dia
15.01.2018, de modo que se aplica ao caso as alterações legislativas da Lei nº

[...]

Os documentos apresentados com a inicial dão conta de que a parte
requerente foi vítima de acidente de trânsito, ocorrido em 15.01.2018. Inclusive, na
própria contestação apresentada, a requerida informa o pagamento realizado
administrativamente no importe de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e
vinte e cinco centavos). 
Porém, o referido valor é contestado pela parte autora, especialmente por entender
que o grau de incapacidade reconhecido não condiz com a realidade. Assim,
pleiteia a complementação de valores pelo reconhecimento de incapacidade e

[...]

Sendo assim, verificando a existência de duas lesões no quadril direito e esquerdo
e aplicando o percentual de 75% (intenso) em cada região de acordo com a Tabela
da Lei 6.194/74 e somando-se as duas lesões sofridas chega-se ao quantum
indenizatório de R$ 5.062,52 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta e dois
centavos). 
Sendo assim, ante a comprovação do pagamento da quantia R$ 3.206,25 (três mil,
duzentos e seis e vinte e cinco centavos) segundo demonstrou o Requerido, deve
a parte ré ser condenada ao pagamento do montante de R$ 1.856,27 (hum mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos) correspondente à
diferença entre o valor devido e o valor pago.
III - DISPOSITIVO

Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo

PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar

o pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 1. 856,27

(hum mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos),

consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de

mora de 1% ao mês a partir da citação (art. 405 do Código Civil) e correção

monetária através da aplicação da tabela de fatores de atualização monetária